

**MA/MSCGE-08**

December - Examination 2018

**M.A. / M.Sc (Final) Geography Examination****Political Geography**

राजनीतिक भूगोल

**Paper - MA/MSCGE-08****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who is the father of Political Geography?  
किसे राजनीतिक भूगोल का पिता कहते हैं?
- (ii) Who gave the 'Heartland Theory'?  
'हृदय स्थल' सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया?
- (iii) 'Gerrymandering' means.  
'गेरिमेण्डरिंग का अर्थ।
- (iv) What is a 'Buffer state'?  
'अन्तस्थ' राज्य क्या हैं?
- (v) What is 'Lebensraum'?  
'लेबेन्सरोम' क्या हैं?
- (vi) Landlocked state.  
स्थल आवृत्त राज्य।
- (vii) The core area.  
मूल स्थल।
- (viii) Unitary state  
एकात्मक राज्य।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) “Who controls the Rimland, rules Eurasia’. Who rules Eurasia control the destinies of the world, ‘Critically examine this statement.

“जो रिमलेण्ड पर नियंत्रण करता है वह यूरेशिया पर शासन करता है। जो यूरेशिया पर शासन करता है, वह सम्पूर्ण विश्व के भाग्य का नियंत्रण करता है। “इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

- 3) Distinguish between federal and unitary forms of governmental organisations giving examples.

एकात्मक तथा संघात्मक शासन व्यवस्थाओं में उदाहरण सहित अंतर बताइये।

- 4) Explain the importance of electoral studies in Political Geography.

राजनीतिक भूगोल में निर्वाचन सम्बन्धी अध्ययनों के महत्त्व का विस्तार से वर्णन कीजिये।

- 5) Describe the nature, characteristics and types of capital cities.

राजधानी नगरों की प्रकृति, विशेषताएँ एवं प्रकारों का वर्णन कीजिये।

- 6) Write an essay on physical elements in Political Geography.

राजनीतिक भूगोल में प्राकृतिक तत्वों पर एक लेख लिखिये।

- 7) Describe the various types of boundaries.

सीमाओं के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये।

- 8) Write an essay on emerging geo-political status of India.

भारत के उभरते भू – राजनीतिक स्वरूप पर एक लेख लिखिये।

- 9) Define a state and describe the elements of the state.

राज्य को परिभाषित कीजिये तथा राज्य के तत्वों का वर्णन कीजिये।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड – स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe the nature and development of Political Geography.  
राजनीतिक भूगोल की प्रकृति एवं विकास का वर्णन कीजिये।
- 11) Describe the problems of access faced by land locked states.  
स्थल अवरुद्ध देशों द्वारा अनुमत की जाने वाली प्रवेश्यता की समस्याओं का वर्णन कीजिये।
- 12) Discuss unified field theory of Political Geography.  
राजनीतिक भूगोल के एकीकृत क्षेत्र सिद्धान्त का विवेचन कीजिये।
- 13) Analyse the role of transportation in international politics.  
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में परिवहन की भूमिका का विश्लेषण कीजिये।